дело №

26RS0№-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 ноября 2020 года город Железноводск

Железноводский городской суд Ставропольского края

в составе:

председательствующего судьи Гараничевой И.П., 

при секретаре судебного заседания Рощиной М.А.,

с участием: 

государственного обвинителя - прокурора отдела управления в Северо-Кавказском федеральном округе Главного управления Генеральной прокуратуры РФ в Северо-Кавказском и Южном федеральных округах ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого - адвоката Баккуева Б.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Б.М.М., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

установил:

Б.М.М, применил насилие не опасное для здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст.31 Конституции Российской Федерации, граждане Российской Федерации имеют право собираться мирно, без оружия, проводить собрания, митинги и демонстрации, шествия и пикетирование.

Согласно ст.4 Федерального закона «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» от ДД.ММ.ГГГГ № 54-ФЗ, к организации публичного мероприятия относятся оповещение возможных участников публичного мероприятия и подача уведомления о проведении публичного мероприятия в соответствующий орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления, проведение предварительной агитации и распространение средств наглядной агитации, другие действия, не противоречащие законодательству Российской Федерации, совершаемые в целях подготовки и проведения публичного мероприятия.

При этом согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 7 Федерального закона «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» от ДД.ММ.ГГГГ № 54-ФЗ уведомление о проведении публичного мероприятия (за исключением публичного мероприятия, проводимого депутатом законодательного (представительного) органа государственной власти, депутатом представительного органа муниципального образования в целях информирования избирателей о своей деятельности при встрече с избирателями, а также собрания и пикетирования, проводимого одним участником без использования быстровозводимой сборно-разборной конструкции) подается его организатором в письменной форме в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления в срок не ранее 15 и не позднее 10 дней до дня проведения публичного мероприятия. Порядок подачи уведомления о проведении публичного мероприятия в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления регламентируется соответствующим законом субъекта Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Закона Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ №-РЗ «О митингах, демонстрациях, шествиях, и пикетированиях на территории Республики Ингушетия» уведомление о проведении публичного мероприятия (за исключением собрания и пикетирования, проводимого одним участником) регионального значения подается его организатором в письменной форме в Правительство Республики Ингушетия либо в уполномоченный им орган исполнительной власти Республики Ингушетия. Согласно ч. 3 ст. 7 Закона Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ №-РЗ «О митингах, демонстрациях, шествиях, и пикетированиях на территории Республики Ингушетия» организатор, в соответствии с Федеральным законом, не вправе проводить публичное мероприятие, если уведомление о проведении публичного мероприятия не было подано в срок либо если с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления не было согласовано по их мотивированному предложению место и (или) время проведения публичного мероприятия.

ДД.ММ.ГГГГ в Правительство Республики Ингушетия от имени председателя общественного движения «Опора Ингушетии» Ч.Б.А. поступило уведомление о проведении на площади перед зданием национальной телерадиокомпании «Ингушетия» (далее по тексту – НТРК «Ингушетия») публичного мероприятия регионального значения в форме митинга, в период с 10 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, целью которого указано выражение протеста против принятия Народным Собранием Республики Ингушетия Конституционного закона Республики Ингушетия № «О референдуме Республики Ингушетия» и Закона Республики Ингушетия № «О местном референдуме Республики Ингушетия». Правительством Республики Ингушетия согласовано проведение заявленного Ч.Б.А. публичного мероприятия на площади перед зданием НТРК «Ингушетия» в период времени с 10 часов до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на площади перед зданием НТРК «Ингушетия», расположенным по адресу: 

<

адрес>, состоялось массовое публичное мероприятие в форме митинга, согласованное в установленном действующим законодательством порядке с органом исполнительной власти Республики Ингушетия - Правительством Республики Ингушетия, организованное Ч.Б.А., Б.О.А., У.М.М,, М.М.А., П.А.С., С.З.М., Н.И.М., Х.Б.А. и другими неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, в котором приняло участие примерно 4000 человек. При этом организаторами митинга и митингующими, помимо указанных в уведомлении о проведении данного митинга, публично выдвинуты требования об отставке Главы Республики Ингушетия, Правительства и Народного Собрания Республики Ингушетия, о введении прямых выборов Главы Республики Ингушетия и системы смешанных выборов депутатов Народного Собрания Республики Ингушетия, а также об отмене соглашения от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении административных границ между Чеченской Республикой и Республикой Ингушетия». 

В связи с окончанием времени, согласованного Правительством Республики Ингушетия до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, большая часть участников массового публичного мероприятия покинула место его проведения - площадь перед зданием НТРК «Ингушетия». 

Несмотря на окончание времени проведения согласованного с Правительством Республики Ингушетия массового публичного мероприятия в форме митинга, не намереваясь прекращать организованное ими массовое публичное мероприятие в форме митинга и призывая оставшихся после 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ его участников совместно с ними принять участие в несогласованном с Правительством Республики Ингушетия публичном мероприятии до момента выполнения всех заявленных ранее требований, Ч.Б.А., Б.О.А., У.М.М,, М.М.А., П.А.С., С.З.М., Н.И.М., Х.Б.А. и другие неустановленные в ходе предварительного следствия организаторы митинга объявили присутствующим на площади перед НТРК «Ингушетия» лицам о предпринятой Ч.Б.А. и Н.И.М. попытке продления в Правительстве Республики Ингушетия срока проведения публичного массового мероприятия, фактически совершенной в нарушение требований установленного Федеральным законом «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» от ДД.ММ.ГГГГ № 54-ФЗ порядка, и о якобы полученной возможности продления данного срока до ДД.ММ.ГГГГ. 

Организованная совместными согласованными действиями и призывами Ч.Б.А., Б.О.А., У.М.М,, М.М.А., П.А.СА., С., Н.И.М., Х.Б.А. и других неустановленных в ходе предварительного следствия организаторов митинга, часть участников завершенного после 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласованного с Правительством Республики Ингушетия публичного мероприятия в форме митинга, в количестве примерно 400 человек, осталась на площади перед зданием НТРК «Ингушетия» и приняла участие в публичном массовом мероприятии в форме митинга, несогласованном в установленном Федеральным законом «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» от ДД.ММ.ГГГГ № 54-ФЗ и Законом Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ №-РЗ «О митингах, демонстрациях, шествиях, и пикетированиях на территории Республики Ингушетия» порядке, продлившемся до утреннего времени ДД.ММ.ГГГГ.

Примерно в 04 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками подразделений Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (далее по тексту – Росгвардии) и МВД по 

<

адрес>, прибывшими к площади перед зданием НТРК «Ингушетия», расположенным по адресу: 

<

адрес>, в связи с проведением несогласованного с Правительством Республики Ингушетия публичного массового мероприятия в форме митинга, и находившимися при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности, все участники данного несогласованного митинга обоснованно и неоднократно предупреждены о незаконности его (несогласованного митинга) проведения и об обязанности выполнения законных требований сотрудников подразделений Росгвардии и МВД по 

<

адрес> о прекращении противоправных действий и освобождении площади перед НТРК «Ингушетия».

Не желая выполнять законные требования представителей власти, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, и прекращать свою противоправную деятельность, выражающуюся в умышленном нарушении требований ст. 20.2 КоАП РФ, Ч.Б.А., Б.О.А., У.М.М,, М.М.А., П.А.С., С.З.М., Н.И.М., Х.Б.А. и другие неустановленные в ходе предварительного следствия организаторы несогласованного с Правительством Республики Ингушетия массового публичного мероприятия, испытывая чувство политической вражды к действующему Главе Республики Ингушетия ФИО3 Ю-Б.Б., будучи недовольными осуществляемой им общественно-политической деятельностью и не добившись исполнения ранее выдвинутых в ходе митинга требований, осознавая возможность применения присутствующими в том же месте представителями власти в отношении них и остальных участников несогласованного с Правительством Республики Ингушетия публичного массового мероприятия в форме митинга силовых методов пресечения противоправных действий в связи с последовавшим от них отказом от выполнения законных требований представителей власти, остались на площади перед зданием НТРК «Ингушетия», расположенным по адресу: 

<

адрес> 

При этом в период времени с 04 часов 40 минут до 05 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на площади перед зданием НТРК «Ингушетия», расположенным по адресу: 

<

адрес> Б.О.А., действуя согласованно с Ч.Б.А., У., П.А.С., М.М.А., С., Н.И.М., Х.Б.А. и другими неустановленными в ходе предварительного следствия организаторами несогласованного с Правительством Республики Ингушетия митинга, согласно преступного плана, отказался в ходе разговора с Министром внутренних дел Республики Ингушетия К.Д.Б. и другими представителями силовых структур добровольно, в том числе лично, покинуть площадь перед зданием НТРК «Ингушетия» в 

<

адрес>, сообщил о готовности участников несогласованного публичного мероприятия к силовому сопротивлению представителям власти и выдвинул требования о продлении времени проведения митинга.

В связи с последовавшим незаконным отказом организаторов и участников несогласованного с Правительством Республики Ингушетия митинга покинуть место его проведения, в период с 05 часов 10 минут до 07часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками подразделений Росгвардии и МВД по 

<

адрес> предпринята попытка вытеснить при помощи специальных средств в виде противоударных щитов «Витраж» часть участников данного несогласованного митинга с площади перед зданием НТРК «Ингушетия».

При этом Б.М.М,, ранее не принимавший участие ДД.ММ.ГГГГ в согласованном с Правительством Республики Ингушетия митинге, продлившемся до 18 часов 00 минут, примерно в период времени 07 часов 00 минут до 07 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, Б.М.М,, испытывая разделяемое с Б.О.А., У.М.М,, П.А.С., Ч.Б.А., М.М.А., С.З.М., Н.И.М., Х.Б.А. и другими неустановленными в ходе предварительного следствия организаторами несогласованного с Правительством Республики Ингушетия митинга чувство политической вражды к действующему Главе Республики Ингушетия ФИО3 Ю-Б.Б., находясь под влиянием общественного, политического и религиозного авторитета перечисленных лиц и желая выполнения местными и федеральными органами власти всех заявленных протестующими лицами требований, пришел на площадь перед зданием НТРК «Ингушетия» и принял активное участие в несогласованном с Правительством Республики Ингушетия публичном мероприятии, совершая тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 20.2 КоАП РФ. 

Примерно в 07 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ у Б.М.М,, находящегося на площади перед зданием НТРК «Ингушетия», возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителей власти - сотрудника ФИО4, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и в целях воспрепятствования его законной служебной деятельности, то есть в связи с его участием в совершенной сотрудниками подразделений Росгвардии и МВД по 

<

адрес> попытке вытеснения при помощи специальных средств в виде противоударных щитов «Витраж», участников несогласованного митинга с площади перед зданием НТРК «Ингушетия».

Б.М.МБ. был мотивирован на неподчинение и оказание сопротивления представителям власти, настроенного имеющими среди жителей Республики Ингушетия значительный общественный, политический и религиозный авторитет и влияние Б.О.А., У.М.М,, П.А.С., Ч.Б.А., М.М.А., С.З.М., Н.И.М., Х.Б.А. и другими неустановленными в ходе предварительного следствия организаторами несогласованного с Правительством Республики Ингушетия митинга, взывающими присутствующих к мужскому достоинству и национальному единству, манипулирующими этническими обычаями, демонстрирующими в качестве примера стойкость в своих радикальных политических убеждениях и решимость в их отстаивании, в целях возбуждения агрессии упоминающими исторические факты о депортации ингушского народа с исторической родины и имеющиеся неразрешенные проблемы административно-территориального устройства Республики Ингушетия, открыто и цинично демонстрирующими свою политическую вражду к действующему Главе Республики Ингушетия ФИО3 Ю-Б.Б. и поддерживающими среди окружающих участников несогласованного митинга агрессивные настроения обещаниями скорого прибытия им на помощь для оказания физического сопротивления представителям власти большого количества жителей Республики Ингушетия, в связи с этим он воспринимал сотрудников подразделений Росгвардии и МВД по 

<

адрес> как лиц, действующих в интересах Главы Республики Ингушетия ФИО3 Ю-Б.Б., и не желал быть задержанным, привлеченным к административной ответственности за совершенное им правонарушение и принудительно удаленным с площади перед зданием НТРК «Ингушетия».

Б,Е., данные о личности и служебной деятельности которого сохранены в 

<

данные изъяты> являющийся действующим сотрудником Росгвардии, назначенный в соответствии с установленным порядком, прикомандированным к Объединенной группировке войск (сил) по проведению контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации (далее по тексту ОГВ(с), действуя в соответствии с приказом командующего ОГВ(с) об обеспечении правопорядка и общественной безопасности, находился ДД.ММ.ГГГГ в месте проведения несогласованного с органами исполнительной власти Республики Ингушетия митинга, то есть на площади перед НТРК «Ингушетия», при исполнении своих служебных обязанностей, в которые, в соответствии с его должностным регламентом, входят: непосредственное участие в обеспечении правопорядка и общественной безопасности при проведении массовых мероприятий (общественно-политических, культурно-зрелищных, религиозных, спортивно-массовых и т.п.); проведении оперативно-профилактических мероприятий (рейдов), на улицах и в других общественных местах, объектах транспорта в целях выявления и пресечения правонарушений и преступлений; в проведении специальных операций (мероприятий) по пресечению групповых нарушений общественного порядка, массовых беспорядков, террористических актов и экстремистских проявлений, по противодействию преступности. 

На основании ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» войска национальной гвардии Российской Федерации являются государственной военной организацией, предназначенной для обеспечения государственной и общественной безопасности, защиты прав и свобод человека и гражданина.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 2, п.п. 1-3 ч. 1 ст. 9 указанного выше закона на войска национальной гвардии, в частности, возлагается задача по участию в охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности; войска национальной гвардии наделены полномочиями требовать от граждан соблюдения общественного порядка, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия.

Таким образом, Б,Е., являющийся назначенным в соответствии с установленным порядком и действующим сотрудником Росгвардии, ДД.ММ.ГГГГ исполнял свои должностные обязанности и являлся представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделённым в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка управления и причинения физической боли представителю власти и желая их наступления, находясь под влиянием и руководством Б.О.А., У.М.М,, П.А.С., Ч.Б.А., М.М.А., С.З.М., Н., Х.Б.А. и других неустановленных в ходе предварительного следствия организаторов несогласованного с Правительством Республики Ингушетия митинга, разделяя с ними чувство политической вражды с действующим Главой Республики Ингушетия ФИО3 Ю-Б.Б., понимая при этом, что сотрудники подразделений Росгвардии и МВД по 

<

адрес> являются представителями власти, то есть должностными лицами правоохранительных органов, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, и, в соответствии со ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», находятся в форменном обмундировании при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, и воспринимая их (сотрудников подразделений Росгвардии и МВД по 

<

адрес>) как лиц, действующих в интересах Главы Республики Ингушетия ФИО3 Ю-Б.Б., не желая выполнять законные требования представителей власти, прекращать свои противоправные действия, запрещенные положениями ст. 20.2 КоАП РФ, и быть принудительно удаленным с площади перед зданием НТРК «Ингушетия», Б.М.М,, находясь примерно в 07 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ на площади перед зданием НТРК «Ингушетия», расположенным по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что находящийся вблизи от него, там же, в форменном обмундировании и специальной защитной экипировке, со специальными знаками различия, сотрудник Росгвардии Б,Е., является представителем власти, исполняющим возложенные на него должностные обязанности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, действуя умышленно, применил в отношении Б,Е. физическое насилие, а именно: обутой в обувь стопой правой ноги со значительной силой нанес не менее одного удара в область левого бедра Б,Е.

От указанных действий Б.М.М, потерпевший Б,Е., данные о личности и служебной деятельности которого сохранены в 

<

данные изъяты>, не получил телесных повреждений, но испытал физическую боль в области левого бедра.

В судебном заседании подсудимый Б.М.М, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, признал частично, от дачи показаний, воспользовавшись правами, предусмотренными ст.51 Конституции РФ, отказался. 

Согласно оглашенным показаниям обвиняемого Б.М.М,, вину в инкриминируемом ему деянии он признает, ДД.ММ.ГГГГ, с 07 до 09 часов утра он шел на работу через площадь, расположенную в городе Магасе Республики Ингушетия, напротив здания НТРК «Ингушетия», где в это время проходил митинг, там было много гражданских лиц - участников митинга и сотрудников правоохранительных органов. Во время столкновения гражданских лиц и сотрудников правоохранительных органов он применил насилие в отношении одного из правоохранителей, а именно ударил последнего ногой (т. 5 л.д. 97-102, 151-156).

Кроме признательных показаний подсудимого Б.М.М,, его вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями потерпевшего БалашоваЕ., согласно которым он является сотрудником Росгвардии, в марте 2020 года он находился в служебной командировке в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ он в составе своего подразделения, будучи в форменном обмундировании, совместно со сводными отрядами обеспечивал охрану общественного порядка и общественной безопасности в период проведения несанкционированного митинга, проходившего на площади перед зданием НТРК «Ингушетия» по адресу: 

<

адрес>. На данном митинге было очевидным и ясным то, что толпой руководили и направляли. Как ему представилось, в случае если организаторы и руководители митинга пожелали бы завершения митинга, то они могли бы распустить толпу митингующих по домам. Слушая речи выступавших на митинге, а именно организаторов и руководителей митинга, он иногда различал русскую речь в контексте ингушской речи и из общего смысла он понимал, что выступающие требовали не покидать площадь, держаться вместе, не поддаваться на провокации. Утром им поступила команда начать вытеснение митингующих с площади. Как только они предприняли попытку вытеснения митингующих с площади, митингующие начали оказывать сопротивление, кидали в них камни, стулья, бутылки, части металлической ограды, начали драться с ними, применять в отношении них насилие, несмотря на то, что они были в форменном обмундировании и находились при исполнении своих должностных обязанностей. После неудачной попытки вытеснения участников несанкционированного митинга с площади НТРК «Ингушетия», они начали выходить с площади на проезжую 

<

адрес>, в этот момент один из митингующих, как впоследствии ему стало известно - Б.М.М, нанес ему удар ногой в бедро, от чего он испытал физическую боль 

<

данные изъяты>

Аналогичными, оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля М.Д. (данные о личности сохранены в 

<

данные изъяты>), согласно которым, он является сотрудником Росгвардии, с января 2019 года находился в служебной командировке в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в составе своего подразделения, вместе с другими подразделениями Росгвардии находился на площади перед зданием НТРК «Ингушетия», расположенной в городе Магас, на проспекте И. Зязикова, где осуществлял обязанности по охране общественного порядка и общественной безопасности, в связи с проведением несанкционированного митинга. На площади было примерно 200-300 человек. Примерно в 07 часов 30 минут им поступила команда вытеснить участников несанкционированного митинга с площади. Выполняя приказ, будучи одетыми в форменное обмундирование, они зашли на площадь и попытались вытеснить митингующих, однако последние оказали сопротивление, кидали в них камни, бутылки, части металлической ограды, наносили удары палками. Он видел, как неизвестный ему мужчина в синей куртке, синих джинсах, темной обуви (Б.), бьет правой ногой в область бедра сотрудника Росгвардии, указанный фрагмент произошедшего он увидел и при просмотре представленной ему видеозаписи «Попытка разгона с митинга в Ингушетии. Магас 2019 год 27 марта.mp4» (т. 4 л.д. 139-149).

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля М.М.А., согласно которым, в конце августа 2018 года в сети «Интернет» появились сведения о том, что в заповеднике «Эрзи» на территории 

<

адрес> идет вырубка ценных пород леса и строительство дороги. Некоторые ингуши пытались попасть туда и посмотреть, что происходит в действительности, но все строительство по периметру было оцеплено чеченскими военными и сотрудниками МВД ЧР. Это вызвало огромное волнение среди народа 

<

адрес>, многие стали обращаться с вопросами к Главе республики и в Правительство 

<

адрес>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ председатель правительства 

<

адрес> Е.З. сказал в беседе с Ч.Б.А., что это он был инициатором передачи земель и надо отдать 17000 га, иначе придется отдать гораздо больше. Но в этот же день Глава Республики Ингушетия ФИО3 по телевизору сказал, что Ингушетия ничего не отдает Чеченской Республике, а просто выравнивает границу обменом «метр на метр». И уже ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Ингушетия и Глава Чеченской Республики подписали соглашение «об установлении административных границ между Чеченской Республикой и Республикой Ингушетия», в соответствии с которым фактически 56000 Га ингушской земли были переданы под контроль Чеченской Республики, из которой 34000 Га были территорией лесистой и горной местности заповедника «Эрзи». Все это соглашение было подписано втайне от ингушского народа, который был введен в заблуждение Главой и Правительством Республики Ингушетия. Новость о подписании этого соглашения вызвала огромный резонанс и протест среди жителей Республики Ингушетии. В связи с волнением среди ингушского народа, на территории Республики Ингушетия начались стихийные митинги населения. В связи с этим, общественные движения и организации Республики Ингушетия хотели собрать большой форум ингушского народа для освещения и обсуждения этой ситуации с границами. ДД.ММ.ГГГГ должна была произойти ратификация вышеуказанного «Соглашения об установлении административных границ между Чеченской Республикой и Республикой Ингушетия» в Народном собрании Республики Ингушетия. В начале октября 2018 года председатель «Совета тейпов Ингушского народа» У.М. сделал видеообращение к жителям Республики Ингушетия, в котором призвал их выйти ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Выразить протест пришло не менее 20 000 человек. В связи с тем, что движение автотранспорта в городе Магасе было перекрыто, люди шли пешком и собрались на парковочной площадке у здания НТРК «Ингушетия», расположенной по проспекту И.Зязикова, а также на проезжей части данного проспекта. Его, а также Ч. и КостоеваА. вызвали к себе за оцепление Министр МВД Республики Ингушетия К.Д.Б. и начальник ГУ МВД России по Северо-Кавказскому федеральному округу Б.С.В., которые сказали, чтобы они следили за порядком, чтобы контролировали митингующих, чтобы последние вели себя мирно, не жгли костры и не ставили палатки. Со своей стороны К.Д.Б. и Б.С.В. обещали, что не будет никаких силовых акций и разгона толпы - все пройдет спокойно. На второй или третий день Б.С.В. им сказал, чтобы они подавали заявку на проведение митинга, как это положено по закону, и освободили проезжую часть, а им согласуют заявку на проведение митинга на 8 дней. После этого еще раз подавалась заявка о продлении митинга еще на два дня, которая также была удовлетворена. Так, фактически, митинговые мероприятия проходили до ДД.ММ.ГГГГ. Ингушский народ стал требовать отставки Главы Республики Ингушетии, так как он обманул весь свой народ и лишил его права голоса и выбора, митингующими было принято решение о созыве Всемирного конгресса Ингушского народа, поскольку митинговать длительное время было невозможно, а созвать Чрезвычайный Съезд Ингушского народа, предусмотренный в Конституции Республики Ингушетия, мог только Глава Республики Ингушетия. В декабре 2018 года Конституционный суд Российской Федерации признал «Соглашение об установлении границ от 26.09.2018» соответствующим Конституции Российской Федерации. Это вызвало огромный общественный резонанс и новую волну недовольства среди всего ингушского народа. После этого члены общественных организаций составили обращение к Президенту Российской Федерации, содержащее выражение недоверия ингушского народа Главе и Правительству Республики Ингушетия, прошение отправить его в отставку и отменить Соглашение от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении административных границ между Чеченской Республикой и Республикой Ингушетия», а также обеспечить исполнение ФЗ «О реабилитации репрессированных народов». Под данным обращением к Президенту РФ было собрано 51 139 подписей ингушей, обращение отвезли в 

<

адрес> и сдали в Приемную Президента Российской Федерации, ответ на данное обращение поступил им в 20-х числах марта 2019 года, который представлял из себя «отписку» какого-то клерка, при этом, из содержания ответа следовало, что Глава Республики Ингушетия назначен на свой пост законно, а все репрессированные ингуши получили компенсацию и по своему желанию переселились на родину. В связи с этими событиями руководитель общественного движения «Опора Ингушетии» Ч.Б.А. подал заявку на проведение митинга в целях выражения протеста против нового закона «О референдуме» и циничного обмана ингушского народа, который постоянно осуществляется Главой и Правительством Республики Ингушетия. Дату подачи этой заявки он точно указать не может, но примерно ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ. Подготовкой и организацией этого митинга, согласно заявке, занимались Ч.Б.А., Н.И.М. и Х.Б.А. При этом, Правительство Республики Ингушетия разрешило проведение митинга только в период с 10 до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ на площади Дома культуры в 

<

адрес> Республики Ингушетия, при том, что Ч.Б.А. в заявке было указано о проведении митинга в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на площадке перед НТРК «Ингушетия» в 

<

адрес>, где ранее проходили митинги. Данное решение Правительства Республики Ингушетия было обжаловано в Магасском районном суде Республики Ингушетия, где им было отказано. Тогда Ч.Б.А. подал новое уведомление на тот же срок, эту заявку согласовали частично, а именно Правительство РИ разрешило проведение митинга только с 10 до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, на площадке парковки рядом со зданием НТРК «Ингушетия», на проспекте И. Зязикова в Магасе. Список желающих выступить составлялся прямо на месте проведения митинга, утром ДД.ММ.ГГГГ. При этом, по обычаям сначала должны были выступить старики, а потом уже более молодые представители народа, которые пожелают высказаться. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл к месту проведения митинга примерно в 09 часов. Там было уже около 500 человек, по периметру площадки, расположенной на асфальтной парковке пред зданием НТРК «Ингушетия», стояли металлические ограждения, вход осуществлялся через рамки металлоискателей, у которых стояли сотрудники МВД по 

<

адрес>. Примерно к 11 часам на площадке собралось не меньше 10 000 тысяч, на место проведения митинга приехали старейшины, которые сели в первых рядах на стулья. В том числе приехали П.А.С., У.М.М,, М.М.А., Х.Б.А., Н.И.М. Выступления митингующих сводились к отмене соглашения «Об установлении административных границ между Чеченской Республикой и Республикой Ингушетия», отставке Главы Республики Ингушетия ФИО3 и его Правительства, введение прямых выборов Главы Республики Ингушетия и смешанной системы выборов Народного собрания Республики Ингушетия и возвращение «выпавшего» абзаца в новую редакцию закона «о референдуме в 

<

адрес>», устанавливающего право народа на референдум при решении вопросов о статусе Республики, изменении границ, разделении и переименовании Республики Ингушетия. После окончания согласованного времени проведения митинга разрешили продлить митинг до 22 часов ДД.ММ.ГГГГ, после чего всех попросили разойтись. Митингующие стали шуметь и возмущаться, кричать о том, что расходиться не будут. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа на площадке у НТРК «Ингушетия» осталось примерно 150-200 человек, в это время по проспекту к месту проведения митинга поехали военные «Уралы» с военными. С одной стороны там стояли военные - они были в форменном обмундировании цвета «хакки», из разговоров он понял, что это были прикомандированные сотрудники Росгвардии, с другой стороны стояли митингующие. Между оцеплением из военных, которые были в касках, масках, с зелеными щитами и дубинками, но без оружия, стояли Б.О.А., П.А.С., а также заместитель ГУ МВД России по СКФО по фамилии Зубов и Министр МВД по 

<

адрес> К.Д.Б. Он также подошел к ним. Б.О.А. просил дать время хотя бы до 10 или 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, иначе люди могут волноваться и устроить беспорядки. При этом протестующие отказывались уходить. После этого Зубов и К.Д.Б. ушли. Вместо них появился заместитель Министра МВД по 

<

адрес> по фамилии ФИО5, который сказал, что дает им 5 минут на то, чтобы разойтись, иначе он всех раздавит. После чего, на площадку между митингующими и сотрудниками Росгвардии подогнали два военных «Урала», один зеленого, второй серого цвета. В этот момент, с другой стороны толпы, сотрудники Росгвардии в касках, масках и с щитами провели атаку сзади толпы протестующих. Он был с другой стороны площадки и побежал сразу в место штурма, с обратной стороны толпы протестующих, где началась потасовка между протестующими и сотрудниками Росгвардии. При этом он видел, что над толпой полетели стулья и какие-то камни. Он обратился к толпе протестующих, попросил их уходить. Люди были недовольны всем происходящим и не соглашались. После него к толпе обратился Б.О.А., как старейшина, потребовал послушать его и уходить за ним на молитву в 

<

адрес>. При этом Б.О.А. сам пошел пешком в сторону 

<

адрес> по проспекту И.Зязикова 

<

адрес>. Он пошел в другую сторону по дороге, чтобы отговорить и остановить всех идущих на митинг с той стороны. По дороге он встречал людей, говорил им о случившемся, и люди уходили. Он так дошел до поста ДПС по направлению в сторону 

<

адрес>, откуда вызвал такси и уехал в 

<

адрес> (

<

данные изъяты>

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Х.У. (данные о личности которого сохранены в 

<

данные изъяты> согласно которым напряженная политическая и общественная ситуация в 

<

адрес> сложилась осенью 2018 года. Первоначально она связана была с подписанием соглашения об установлении границы между Чеченской Республикой и Республикой Ингушетия. Это соглашение было подписано Главой Республики ФИО3 Ю-Б.Б. и Главой Чеченской Республики К.Р.А., по нему часть территорий Республики Ингушетия отошли Чеченской Республике. Возмущение народа было вызвано тем, что по обычаям, общенародные решения должны принимать старейшины тейпов, но в этой ситуации появилась группа активистов, которых вообще раньше не было видно в Республике, это - Ч.Б.А., П.А.С. и М.М.А. За участие в прошедших протестных акциях, активистам из числа молодежи, в которую входят спортсмены, ранее судимые ребята, то есть физически крепкие и готовые на многое, платили деньги в сумме примерно по 300 долларов США. Среди ингушского народа указывают, что финансирование у них идет из-за рубежа, но от кого именно или откуда - это никому неизвестно. Он участвовал в митинге, проводимом ДД.ММ.ГГГГ на площади перед зданием НТРК «Ингушетия», незадолго до этого события в сети «Интернет» появилась видеозапись обращения Б.О.А., У.М.М, и других старейшин. Они призывали ингушей прийти ДД.ММ.ГГГГ на митинг, который должен был проходить у здания НТРК «Ингушетия» в Магасе, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Митинг был посвящен протесту против нового закона, в котором не было абзаца о том, что граждане имеют право на референдум, если хотят изменить границы Республики. Это был очередной информационный и протестный «взрыв» среди народа. На митинг он пришел примерно в 10 утра ДД.ММ.ГГГГ, но начался он чуть позже. Начались выступления, выступали Б.О.А., М.М.М,, П.А.С., Ч.Б.М., Х.Б.А. и Н.И.М. В выступлениях они говорили, что Глава Республики Ингушетия хочет раздать земли Республики Чечне и Северной Осетии, чтобы вообще ингушский народ исчез. Народ сразу же настроили агрессивно, приехавших для охраны митинга силовиков называли «врагами». Говорили, что нужно в случае чего не бояться «дать отпор», что сегодня не повторится 1992 год, когда ингушей выгнали из их домов, а это ингуши всех погонят из своей Республики. Обстановка на митинге была очень напряженная. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04часа утра, когда на площади осталось порядка 150-200 человек, сотрудники Росгвардии в форме, с щитами, палками и масками на лице, выстроились стенкой и начали оттеснять толпу, началась потасовка, сотрудники Росгвардии стали оттаскивать металлические ограждения, которыми было огорожено место проведения митинга. В этот момент в толпе появились мужчины в черных масках, полностью скрывающих лицо. Они руководили молодежью и сразу же закрыли пространство, с которого Росгвардейцы оттащили ограждение, сначала живым щитом, а потом подтащили туда стулья и еще ограждения. То есть, эти ребята руководили толпой протестующих, и молодежь их слушала. Было много криков, он видел Х.Б.А., Н.И.М., У.М.М,, они кричали толпе, чтобы она не отступала и не проявляла страха. Он слышал хлопки, видимо бросали какие-то гранаты, из толпы летели какие-то камни. Потом драка вспыхнула с обратной стороны толпы, куда зашли сотрудники Росгвардии с щитами. Он видел, что из толпы вылетали стулья, камни, металлические ограждения, махали палками от флагов в сторону сотрудников Росгвардии. Потом из толпы выбегали сотрудники Росгвардии, они падали, убегали в сторону проспекта И. Зязикова, тащили своих. При этом, толпа кричала и кидала им вслед камни, стулья (

<

данные изъяты>

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ИвановаС. (данные о личности которого сохранены в 

<

данные изъяты>), согласно которым он приехал в Республику Ингушетия в октябре 2018 года в целях изучения политической и общественной обстановки, так как ведет самостоятельные исследования. ДД.ММ.ГГГГ Главой Республики Ингушетия было подписано соглашение с Главой Республики Чечня о передаче части земель Ингушетии. Именно это событие и стало причиной массовых протестов. Он неоднократно бывал на митинговых протестных мероприятиях, проходивших в октябре 2018 года в городе Магас. Лидерами протестных движений себя позиционируют - Б.О.А., Ч.Б.А., М.М.А., П.А.С., У.М.М,, М.М.А., Е.Б.М., свою позицию они открыто называют мнением ингушского народа и в качестве средства управления массами ими выбран подход согласования своей позиции со всеми жителями Республики Ингушетия. Они привлекают для своей поддержки все слои населения и социальные группы, при этом, правом принятия решений в данном обществе наделены лишь взрослые люди, а молодежь и женщины должны проявлять покорность, прислушиваться и подчиняться решениям старейшин. Несмотря на это, к протестному движению привлечены активные представители молодежи, такие как Х.Б.А., Н.И.М., а также из женщин - С.З.М., М.А.Х., организатором митинга, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, являлся Ч.Б.А., данный митинг был санкционирован властями Республики с 10 до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ. На митинге неоднократно выступали вышеперечисленные активисты, в течение дня никаких происшествий и столкновений с сотрудниками правоохранительных органов не было. Митинг проходил примерно до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, после чего санкционированное время для его проведения закончилось. Однако, люди не расходились. Кто-то из представителей правоохранительных органов в громкоговоритель объявлял, что время проведения митинга закончено и всем нужно расходиться, иначе они нарушат закон. Ночью на площадке у телерадиокомпании «Ингушетия» оставалось уже совсем немного людей, может 200 человек или чуть больше. Собравшимся неоднократно сотрудники правоохранительных органов при помощи звукоусиливающих устройств сообщали, что митинг уже несанкционированный и нужно расходиться, но они не уходили. Около 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ произошел хлопок, судя по направлению, на месте на парковочной площадке телерадиокомпании «Ингушетия». Он сразу же пошел туда. Вокруг было много тяжелых военных машин и бронетехники. Он также увидел, что вокруг этого места выставлено оцепление из сотрудников Росгвардии, которые были одеты в камуфляжную одежду, со щитами, касками. В итоге он понял, что там произошел какой-то конфликт протестующих с сотрудниками правоохранительных органов. Затем, в том же направлении снова началось какое-то столкновение, при этом он видел в толпе людей, у которых на голове были одеты маски, и они кричали что-то на ингушском языке. При этом, люди вокруг них хватали стулья, на которых во время митинга сидели люди в возрасте перед трибуной с микрофоном, а также металлические ограждения и начинали создавать баррикады перед сотрудниками Росгвардии. Также он видел, что в первых рядах толпы и перед ней бегали и ходили Б.О.А., П.А.С., Ч.Б.А., М.М.А., У.М.М,, Х.Б.А., Н.И.М., Е.Б.М. и еще несколько людей, которые, видимо, не уходили всю ночь с этого места. Было понятно, что силовики требуют прекратить несанкционированный митинг, а протестующие этого делать не собирались. Через какое-то время сотрудники Росгвардии стали строиться с другой стороны толпы, у проспекта И. Зязикова. Было примерно 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, или около того, когда сотрудники Росгвардии строем стали проходить к толпе протестующих. Также сотрудники полиции встали в оцепление вдоль проспекта И. Зязикова на газоне. Он слышал, как один из этих сотрудников полиции командовал, говорил никого не пропускать. Этих сотрудников полиции было 20-30 человек, эти сотрудники полиции тоже были в масках и со щитами. Примерно в это время он увидел, как из толпы в сторону сотрудников Росгвардии полетели камни, стулья, металлические ограждения, и началась потасовка. Он видел, как парни и мужчины из числа митингующих стали нападать на сотрудников Росгвардии, последние падали, им наносили удары руками, ногами, стульями, палками от флагов. Толпа просто обезумела и не успокаивалась, он видел, что во многих сотрудников Росгвардии попадали камни, стулья, металлические ограждения летели в щиты, некоторые сотрудники Росгвардии падали, и им, уже лежащим, наносили удары. Протестующие были довольны тем, что произошло, ситуация складывалась очень напряженная, поэтому он покинул место проведения митинга (т.4 л.д.84-93).

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля С.К.В., согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он является начальником управления по охране общественного порядка МВД по РИ. В связи с подготовкой мероприятий по предстоящему митингу МВД по РИ было издано распоряжение о расстановке сил и средств по охране и сопровождению митинга на площади перед НТРК «Ингушетия» в Магасе. Изначально, властями республики было дано согласие на проведение данного митинга ДД.ММ.ГГГГ с 10-00 часов до 15 часов, в городе Назрань на территории Дворца дома культуры. Затем было доведено, что местом проведения митинга будет площадь перед НТРК «Ингушетия» в городе Магас ДД.ММ.ГГГГ с 10-00 до 18-00 вечера. В этой связи было издано новое распоряжение о расстановке сил и средств на митинге. Данное распоряжение было доведено до всех руководителей подразделений МВД по РИ, в распоряжении были указаны порядок действий и расстановка подразделений на митинге, порядок взаимодействия, численный состав подразделений на выделенном участке патрулирования, командный состав, действия при возникновении нештатных ситуаций и т.д. На утреннем разводе им и Мамаевым был доведен до личного состава командиров подразделений план действий, согласно распоряжению. Далее, были выставлены турникеты на площади, установлена служебная автомашина с видеозаписывающими устройствами, выставлены рамки металлоискателей для проверки проходящих через них участников митинга, оцепление по периметру турникетов, далее были выставлены сотрудники по своим местам, согласно распоряжению. К началу митинга в 10-00 часов утра все подготовительные мероприятия были выполнены и подразделения были готовы к охране общественного порядка. На территории площади перед зданием НТРК «Ингушетия» были расставлены сотрудники Росгвардии. В течение всего времени согласованного митинга с 10-00 до 18-00 митинг проходил в плановом режиме без происшествий. После окончания времени проведения митинга посредством громкоговорителя объявили участникам о том, что истекло согласованное властями время и им необходимо покинуть площадь. Также он объявил участникам, что с 18-00 они нарушают ФЗ-54, то есть участие в несанкционированном митинге. Далее он обратился с помощью громкоговорителя к организатору митинга Ч.Б.А., что последний нарушает ФЗ-54 и предложил ему увести участников несанкционированного митинга с площади. Затем дал указание сотруднику ДПС проехаться вдоль толпы и через громкоговоритель на служебной машине ДПС несколько раз объявить о том, что истекло согласованное время и необходимо разойтись. Таким образом, ими были предприняты меры по объявлению митингующим о том, что они совершают административное правонарушение. На их законные требования митингующие не реагировали и продолжали находиться на площади. Около 03-00 его вызвали в МВД, там он встретил начальника ЦПЭ, который сказал ему, что получил от министра задание еще раз проехать на место и переговорить с митингующими. Вместе с ФИО6 он прибыл обратно на площадь, где они стали разговаривать с митингующими, предлагая тем покинуть площадь и прекратить участие в несанкционированном митинге. Поняв, что митингующие не собираются расходиться, Б.А.Н. сказал ему, что необходимо подойти к командиру Росгвардии и сообщить ему о том, что далее необходимо с помощью войск Росгвардии разогнать митингующих. Когда бойцы Росгвардии стали группироваться, прикрываясь щитами и готовиться к операции, было уже раннее утро около 6 часов, но митингующие в количестве около 300-500 человек продолжали находиться на площади. Сотрудники батальона ППС встали между площадью перед НТРК «Ингушетия» и проезжей частью проспекта Зязикова, на участке между елями. Далее бойцы Росгвардии стали вытеснять митингующих с площади, в результате чего произошло физическое столкновение, и митингующие оказали физическое сопротивление и оттеснили бойцов Росгвардии назад. Сотрудники Росгвардии, перегруппировавшись, приступили к новой операции по вытеснению митингующих, где уже произошло физическое столкновение и конфликт, переросший в драку, в ходе которого митингующие применяли физическое насилие в отношении бойцов Росгвардии. В процессе конфликта митингующие кидали в сторону бойцов металлические турникеты, стулья, камни. Далее события происходили очень быстро и стремительно, и через 5-10 минут митингующим еще раз удалось вытеснить бойцов Росгвардии с площади. Затем всё немного успокоилось, бойцы Росгвардии также стали перегруппировываться перед толпой, прикрываясь щитами, перед ними стали разворачиваться тяжелые автомобили УРАЛ для проведения третьего этапа штурма по разгону митингующих. В тот момент, когда силы Росгвардии стали готовиться к штурму, автомобили УРАЛ развернулись передом к митингующим, перед ними, то есть митингующими вышли из оцепления сотрудники батальона ППС, которые стояли вдоль проезжей части проспекта Зязикова. Выйдя на площадь, они в один ряд встали перед бойцами Росгвардии и спиной к митингующим. Все они были в масках с прорезями для глаз, в полицейском обмундировании. Он потребовал от них покинуть площадь, так как готовится третий этап штурма, но его требование они не выполнили и продолжили оставаться на местах перед митингующими. Далее сами митингующие стали понемногу расходиться, так как старики попросили их покинуть площадь (т.4 л.д.110-116).

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля П.М.В., согласно которым с декабря 2017 года он состоит в должности заместителя министра внутренних дел Республики Ингушетия. Примерно в конце марта 2019 года на одном из рабочих совещаний до него было доведено, что Правительство Республики Ингушетия согласовало проведение митинга ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. В связи с этим, в целях обеспечения общественного порядка и общественной безопасности Министром внутренних дел по 

<

адрес> К.Д.Б. издано Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обеспечении охраны общественного порядка и безопасности в период проведения митинга ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>», которое было доведено до всего личного состава МВД по РИ. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, до него было доведено о том, что на месте проведения вышеуказанного митинга продолжают без всяких законных оснований находиться митингующие. Также поступила информация о том, что не исключается вероятность захвата правительственных зданий, перекрытия транспортной коммуникации. Примерно после 22 часов 00 минут, во время отслеживания посредством видеосвязи обстановки на площади перед НТРК «Ингушетия» в 

<

адрес> ему и Министру внутренних дел по 

<

адрес> стало понятно, что часть участников несанкционированного митинга расходиться не собирается. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час Министром ВД по РИ было доведено до него и врио начальника полиции МВД по РИ Б.А.Н. о том, оперативным штабом принято решение о силовом выдавливании участников указанного несанкционированного митинга, которое было запланировано на 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, для выполнения данной задачи должны быть использованы спецподразделения Росгвардии. По указанию К.Д.Б. сотрудники указанных подразделений должны были по возможности не применять спецсредства в виде металлических палок, электрошокеров, а просто вытолкнуть участников указанного несанкционированного митинга с площади перед НТРК «Ингушетия». Примерно в 04 часа 10 минут указанного дня, по указанию К.Д.Б. он выехал на площадь перед НТРК «Ингушетия», по прибытию на место он увидел, как подразделения Росгвардии не приступили к выполнению вышеуказанных задач, а митингующие стали готовиться к выполнению религиозного обряда «Намаз». Спустя некоторое время после завершения религиозного обряда, он направился к неформальным лидерам ранее знакомым ему визуально ФИО7 и ФИО8, которым указал, чтобы они увели людей с указанной площади, так как они совершают административное правонарушение, он сказал им также, что принято решение о силовом вытеснении митингующих с площади, в связи с чем, данное решение при любых обстоятельствах будет исполнено, а также сказал им, что он дает им 10 минут для того, чтобы они покинули указанную площадь. Они стали возмущаться, как и некоторые лица из числа митингующих. После этого, Б.О.А. стал нервничать из-за происходящего, так как он сказал ему о том, что он вместе с П.А.С. несут ответственность за происходящее, а также за действия людей, которых они привели. После этого, Б.О.А. ушел с указанного митинга в неизвестном направлении, а П.А.С. остался там, вместе с другими. Он неоднократно обращался к последнему с требованием покинуть площадь и увести людей, так как они нарушают закон. Спустя некоторое время он заметил, как к площади перед НТРК «Ингушетия» стали подходить еще больше людей, и он дал команду начальнику управления охраны общественного порядка МВД по РИ С.К.В., чтобы последний пресек пребывание людей на митинг и выставил оцепление из числа сотрудников МВД по РИ. Руководителю специальных подразделений Росгвардии он дал указание вытеснить митингующих с указанной площади. В ходе выполнения указанной задачи произошло нападение участников несанкционированного митинга на сотрудников Росгвардии. При этом, использовались различные предметы в виде металлических стульев, бутылок, камней и т.д. В связи с тем, что сотрудники Росгвардии с первого раза вытеснить митингующих с площади не смогли, он направился к П.А.СБ. и другим с требованием прекратить данные беспорядки и покинуть указанную площадь. Последние стали сетовать на то, что их уже не слушаются люди, и они не смогут ничего сделать. Примерно в 07 часов 00 минут, во время переговоров с митингующими, он обратил внимание на то, что перед последними, лицом к сотрудникам Росгвардии вышли и встали в оцепление ранее незнакомые ему лица в масках с прорезями для глаз, а также в камуфлированной форме синего цвета, отделяя сотрудников Росгвардии от митингующих. В связи с этим, он поинтересовался у командиров подразделений МВД по РИ, находящихся на площади, о том, кто дал указанным лицам в камуфлированных формах и масках указание выдвинутся на указанное место и встать там, а также о том, кто они вообще такие. На это ему сказали, что указанным лицам команды выходить и вставать напротив сотрудников Росгвардии никто не давал. Он выдвинулся к ним и приказал покинуть указанное место и встать в оцепление в соответствии с расстановкой сил и средств. В это время к ним подошел врио начальника Назрановского ОВД Ц.Н.А., который также приказал им покинуть указанное место, после чего, вышеуказанные лица в камуфлированной форме синего цвета покинули указанное место. Примерно в 08 часов 00 минут указанного дня, сотрудники Росгвардии снова приступили к очередной попытке вытеснения митингующих с указанной площади, в ходе которой произошло физическое столкновение последних с сотрудниками Росгвардии, в ходе которой пострадали сотрудники указанного подразделения. В один момент, все силовые действия были приостановлены, он снова приступил к переговорам с митингующими. В это время он снова заметил, как напротив сотрудников Росгвардии снова оказались сотрудники ОБ ППСП (АГ) МВД по РИ, в связи с чем, он понял, что указанные лица осуществляют прямое противодействие выполнению поставленных перед сотрудниками Росгвардии задач по вытеснению митингующих с площади перед НТРК «Ингушетия» в 

<

адрес> Республики Ингушетия. В связи с этим он попытался дозвониться до начальника ОРЧ (СБ) МВД по РИ Д.И.В. для того, чтобы последний направил в указанное место своих сотрудников с целью фиксации противоправных действий сотрудников ОБ ППСП (АГ) МВД по РИ. Однако, дозвониться Д.И.В. ему не удалось. Спустя некоторое время, с указанной площади перед НТРК «Ингушетия» стали расходиться митингующие, после чего, по указанию Ц.Н.А. вышеуказанные сотрудники ОБ ППСП (АГ) МВД по РИ в количестве примерно 15 человек, покинули указанное место. (т. 4 л.д. 117-123).

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля М.Б.А., согласно которым с ноября 2017 года состоит в должности заместителя начальника управления охраны общественного порядка Министра внутренних дел Республики Ингушетия. ДД.ММ.ГГГГ на одном из рабочих совещаний до него было доведено, что Правительство Республики Ингушетия согласовало проведение митинга ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут, по 18 часов 00 минут на площади перед НТРК «Ингушетия» на проспекте имени И. Зязикова в 

<

адрес>. В целях обеспечения общественного порядка и общественной безопасности бывшим Министром ВД по РИ К.Д.Б. было издано Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обеспечении охраны общественного порядка и безопасности в период проведения митинга ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>», разработан план расчета сил и средств, где было указано о расстановке задействованных сотрудников правоохранительных органов. На основании указанного распоряжения, МВД по РИ, Управлением федеральной службы войск национальной гвардии по РИ и временной оперативной группировкой МВД России в Республики Ингушетия были выделены силы и средства в общем количестве 1468 сотрудников, при этом, из общего числа выделенных сотрудников МВД по РИ, были выделены 50 сотрудников отдельного батальона патрульно-постовой службы МВД по РИ. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 00 минут, вместе с бывшим руководителем УОООП МВД по РИ полковником полиции С.К.В., а также заместителем начальника УОООП МВД по РИ полковником полиции Х.Т.И., они направились на место проведения указанного санкционированного митинга на площади перед НТРК «Ингушетия» в 

<

адрес> Республики Ингушетия. По прибытию на место, он вместе с С.К.В. и Х.Т.И. построил личный состав задействованных сил на указанном санкционированном митинге, провел инструктаж. Примерно с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут указанного дня проходил санкционированный митинг, организаторы которого требовали отставки Главы Правительства, а также роспуска Парламента Республики Ингушетия. Во время проведения данного санкционированного митинга, участники не нарушали общественный порядок, все проходило спокойно. В 18 часов 00 минут указанного дня, некоторые участники митинга покинули площадь перед НТРК «Ингушетия», однако остались некоторые лица, которые продолжали митинговать. С указанного периода времени, бывший начальник УОООП МВД по РИ С.К.В. неоднократно проводил беседы с одним из организаторов митинга Ч.Б.А., в ходе которых требовал от последнего прекратить нахождение на площади и увести людей, так как они нарушают требования ФЗ № «О проведении публичных акций», а также общественный порядок. Но митингующие продолжали находиться на площади перед НТРК «Ингушетия», ссылаясь на то, что будут стоять до тех пор, пока не будут выполнены их требования. Примерно в 23 часа 00 минут, по распоряжению С.К.В. на площади осталось определенное количество сотрудников вышеуказанных подразделений, оставив дежурные смены, задействованные на обеспечение охраны общественного порядка. Министром ВД по РИ К.Д.Б. издан Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О мерах по обеспечению правопорядка и общественной безопасности», согласно которому личному составу правоохранительных органов, задействованных на месте проведения несанкционированного митинга на площади перед НТРК «Ингушетия» в 

<

адрес> Республики Ингушетия, необходимо обеспечить охрану общественного порядка и безопасности. Примерно в 04 часов 00 минут, он направился на площадь перед НТРК «Ингушетия», где по приезду на место С.К.В. дал команду руководителям подразделений и служб, задействованных на охрану общественного порядка и безопасности, не пропускать никого на площадь перед НТРК «Ингушетия», где на тот период времени находились митингующие. Примерно в это же время, на указанную площадь приехали заместители бывшего Министра внутренних дел РИ П.М.В. и Б.А.Н., которые также дали команду личному составу оцепить указанную площадь, никого туда не пропускать и не выпускать. Далее, по указанию П.М.В., он сел в патрульную автомашину дорожно-постовой службы УГИБДД МВД по РИ, и, подъехав вплотную к митингующим, объявил им посредством громкоговорителя о том, что они проводят митинг, не согласованный с органами исполнительной власти и местного самоуправления Республики Ингушетия, чем нарушают требования ФЗ № «О проведении публичной акции», а также общественный порядок. В связи с этим, попросил митингующих незамедлительно прекратить противоправные действия и разойтись. Также довел до них то, что в случае невыполнения законных требований сотрудников полиции, они будут привлечены к административной ответственности в соответствии с действующим законодательством РФ. В случае оказания митингующими сопротивления, а также иных противоправных действий сотрудникам правоохранительных органов, они будут привлечены к уголовной ответственности. Кроме того, довел до них то, что в соответствии требованиям ФЗ «О полиции», сотрудники правоохранительных органов имеют право применять физическую силу и специальные средства при пресечении незаконных митингов, шествий, и пикетирований, нарушающих общественный порядок. Указанные требования им были доведены до митингующих примерно 4-5 раз. На указанные законные требования митингующие оставались на площади перед НТРК «Ингушетия» в 

<

адрес> Республики Ингушетия, и спустя некоторое время, в сторону сотрудников Росгвардии полетели различные предметы в виде камней, металлических стульев, турникетов, бутылок и иных предметов, которые попадали в сотрудников Росгвардии. В ходе указанного физического столкновения, митингующие смогли вытеснить с площади сотрудников Росгвардии. После этого, несмотря на переговоры с организаторами несанкционированного митинга, митингующие оставались на площади перед НТРК «Ингушетия» и покинули площадь самостоятельно (т.4 л.д.124-131).

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Б.А.Н. о том, что с октября 2018 года он состоит в должности врио заместителя Министра внутренних дел по 

<

адрес>. Примерно в конце марта 2019 года, на одном из рабочих совещаний до него было доведено, что Правительство Республики Ингушетия согласовало проведение митинга ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. В целях обеспечения общественного порядка и общественной безопасности Министром внутренних дел по 

<

адрес> генерал-лейтенантом полиции К.Д.Б. издано Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обеспечении охраны общественного порядка и безопасности в период проведения митинга ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>», согласно которому до особого указания весь личный состав органов и подразделений МВД по 

<

адрес> переведен на усиленный вариант несения службы. При этом, данное распоряжение через офицерский состав было доведено до всего личного состава МВД по РИ. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, до него было доведено о том, что на месте проведения вышеуказанного митинга продолжают без всяких законных оснований, находиться митингующие. Также поступила информация о том, что не исключается вероятность захвата правительственных зданий, перекрытия транспортной коммуникации. Примерно после 22 часов, во время отслеживания посредством видеосвязи обстановки на площади перед НТРК «Ингушетия» в 

<

адрес>, ему и Министру внутренних дел по 

<

адрес> К.Д.Б. стало понятно, что часть участников несанкционированного митинга расходиться не собирается. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час, Министром ВД по РИ К.Д.Б. было доведено до него и заместителя Министра внутренних дел по РИ П.В.М. о том, что оперативным штабом принято решение о вытеснении участников указанного несанкционированного митинга и восстановлении общественного порядка на территории площади перед НТРК «Ингушетия», которое было запланировано на 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. При этом, со слов К.Д.Б., данное решение согласовано с руководством МВД России, и для выполнения данной задачи должны быть использованы спецподразделения Росгвардии. По указанию К.Д.Б., сотрудники указанных подразделений должны были по возможности не применять спецсредства в виде металлических палок, электрошокеров и т.д., а просто вытеснить участников указанного несанкционированного митинга с площади перед НТРК «Ингушетия». Примерно в 04 час. 10 мин. указанного дня, по указанию К.Д.Б. он выехал на площадь перед НТРК «Ингушетия», расположенную в 

<

адрес> Республики Ингушетия, с целью оценки обстановки на месте и доклада Министру. По прибытию на место он увидел, как подразделения Росгвардии не приступили к выполнению вышеуказанных задач, а митингующие стали готовиться к выполнению религиозного обряда «Намаз». После этого К.Д.Б. дал указание проследить за тем, чтобы сотрудники Росгвардии не приступили к силовому вытеснению до завершения митингующими лицами проведения религиозного обряда. В указанный период заместитель министра внутренних дел по 

<

адрес> П.В.М. просил лидеров протестного движения Б.О.А. и П.А.С. увести людей с указанной площади, т.к. они совершают административное правонарушение. После этого, митингующие продолжали оставаться на площади, не желая покидать ее. Спустя некоторое время, заметив, как на площадь перед НТРК «Ингушетия» стали подходить еще больше людей, он дал команду начальнику управления охраны общественного порядка МВД по РИ С.К.В., чтобы последний пресек пребывание людей на митинг и выставил оцепление. До начала операции по вытеснению митингующих с площади перед НТРК «Ингушетия» сотрудниками Росгвардии, он дал команду подогнать автобусы поближе к площади и распределиться мелкими группами по 3-4 человека, для задержания, дальнейшего разбирательства и привлечения к административной ответственности за участие в протестных акциях лиц, которые будут выходить с указанной площади. В ходе выполнения задачи сотрудниками Росгвардии по вытеснению митингующих с площади перед НТРК «Ингушетия», произошло нападение участников несанкционированного митинга на сотрудников Росгвардии с применением различных предметов в виде металлических стульев, бутылок, камней и иных предметов. Сотрудникам Росгвардии с первого раза вытеснить митингующих с площади не удалось. Примерно в 07 часов 00 минут, на площадь вышли сотрудники полиции, которые были в камуфлированной форме синего цвета, в масках с прорезями для глаз, а также со средствами индивидуальной защиты, после чего встали цепью спиной к митингующим, прикрывая последних, и лицом к сотрудникам Росгвардии, которые в этот момент должны были приступить к очередной фазе вытеснения митингующих с указанной площади. Команды на совершение указанных действий данным сотрудникам никто не давал. В дальнейшем сотрудники Росгвардии снова приступили к вытеснению митингующих с площади, где пострадали сотрудники указанного подразделения (т.4 л.д.132-138).

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Г.М.И., согласно которым в период с октября 2017 года состоит в должности инженера ЦИТСиЗИ МВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит противодействие техническим иностранным средствам, защита информации, мониторинг ЕИТКС МВД России. В период проведения публичных мероприятий в форме митинга на площади перед административным зданием национальной телерадиокомпании «Ингушетия», по адресу: 

<

адрес> сотрудниками МВД по 

<

адрес> в соответствии с постановлением о применении средств фото и видеосъёмки, осуществлялась фото и видео фиксация происходящих событий. Позднее материалы видеосъёмки были сданы в архив центра информационных технологий, связи и защиты информации МВД по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Г.А.Х., согласно которым в органах МВД России по 

<

адрес> он работает с октября 2013 года, в его должностные обязанности входит проведение видеосъемки, заполнение и ведение официального сайта МВД по РИ. ДД.ММ.ГГГГ примерно к 10 часам, он и госслужащий Г.И.А,, по указанию Э.Т.Т, - начальника отдела информации и общественной связи МВД по 

<

адрес>, прибыли на площадь, напротив административного здания Национальной телерадиокомпании «Ингушетия» по адресу: 

<

адрес>, где в период проведения публичных мероприятий в форме митинга, должны были осуществлять видеосъемку. Весь день ДД.ММ.ГГГГ он и Г.И.А, осуществляли видеосъемку митинга. Запись видео осуществлялась на флэш-карту MicroSD объемом 64 GB. При заполнении памяти флэш-карты они подходили к автомобилю, в котором находились сотрудники центра информационно-технических средств и защиты информации МВД по 

<

адрес>, где отснятое ими видео копировали в компьютер, тем самым освобождая место на флэш-карте видеокамеры. Примерно в 21 час 00 минут он ушел с площади домой, ФИО9 ушел с площади чуть-раньше. Примерно в 03 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила Э.Т.Т, и сказала, что необходимо вновь прибыть на площадь перед НТРК «Ингушетия» и продолжить снимать протестное мероприятие. Он приехал на работу в МВД по 

<

адрес>, взял с собой ту же камеру «Canon Lagria HF R86» и направился на площадь. ФИО9 также находился в МВД по 

<

адрес> и на площадь пошел вместе с ним. На площади он и Г.И.А, осуществляли видеосъёмку по очереди. Он видел, как рано утром ДД.ММ.ГГГГ подъезжал служебный автомобиль МВД Республики Ингушетия, из которого по громкой связи сотрудник полиции просил митингующих разойтись, объяснял, что это несанкционированный митинг, что митингующие совершают противоправные действия. В ответ на это, толпа митингующих очень громко кричала, затем он видел, как сотрудники Росгвардии предприняли попытку вытеснить митингующих с площади, но митингующие оказали активное сопротивление, бросали в сотрудников Росгвардии камни и поломанные стулья. Видеозаписи, которые в течение дня ДД.ММ.ГГГГ он сбрасывал сотрудникам центра информационно-технических средств и защиты информации МВД по 

<

адрес>, должны храниться у них 

<

данные изъяты>

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля С.Л.В., согласно которым Б.М.М, является ее м ужем, за участие в марте 2019 года в несанкционированном митинге, который проходил в Магасе по причине подпсания Главой Республики Ингушетия ФИО3 Ю-Б.Б. и Главой Чеченской Республики К.Р.А. соглашения об установлении границы между республиками, муж был привлечен к административной отвественности и оштрафован на 10000 рублей. Митингующие желали отставки ФИО3 

<

данные изъяты>

Оценивая показания потерпевшего и свидетелей обвинения в совокупности, суд приходит к выводу об их достоверности, учитывая, что они согласуются между собой, логичны, последовательны и не имеют существенных противоречий, влияющих на правильность установления судом обстоятельств совершения Б.М.М, инкриминируемого ему преступления и доказанности его вины, а, кроме того, подтверждаются совокупностью других, исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

Заключением эксперта № (портретная судебная экспертиза) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на видеофайле с наименованием: «MVI_0104.MP4» в период времени с 14 мин. 44 сек. до 14 мин. 48 сек. (мужчина, одетый в темно-синюю куртку, синие брюки, без головного убора) и на фотоснимках Б.М.М,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изображено одно и то же лицо 

<

данные изъяты>

Согласно показаниям специалиста Д.Ф.А., потерпевший ФИО9 от полученного удара не получил телесных повреждений, не обращался за медицинской помощью 

<

данные изъяты>

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 2 деформированных фрагмента беспроводной радиостанции из полимерного материала; черный фрагмент из полимерного материала, фиксатор крепления от беспроводной радиостанции; деформированный корпус беспроводной радиостанции; смывы вещества бурого цвета; деревянное ложе стула, покрытое коричневым дерматином; металлический фрагмент трубы черного цвета; фрагмент деревянной доски, длиной 50 см.; камень и два фрагмента камней; металлический фрагмент прямоугольной формы, длиной 82 см.; след пальца руки овальной формы размерами 23х13 мм; фрагмент деревянной доски длиной 64 см.; фрагмент деревянной доски длиной 77 см.; камень и одна тротуарная плитка на грунте; металлический фрагмент трубы длиной 42 см.; осколки зеленой стеклянной бутылки; 28 фрагментов дагестанского облицовочного камня; 1 фрагмент бетонного изделия; 1 фрагмент тротуарной плитки; 1 фрагмент бордюра; 2 фрагмента бетонного изделия, частично окрашенные красно-коричневой краской 

<

данные изъяты>

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: жесткий диск «Seagate Expansion Portable Drive», Model SRD0NF1, S/N NAA442X8», размером 500 Gb 

<

данные изъяты> 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: оптический DVD-R диск с видеофайлом «12101-2019_03_27_04_00_00-7 (2019-03-27 №27 08-02-02)» 

<

данные изъяты>

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: оптический DVD-R диск с 13 видеофайлами и оптический DVD-R диск с 7 видеофайлами, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Г.М.И. 

<

данные изъяты>

«DVD» диском с видеофайлом «Попытка разгона с митинга в Ингушетии. Магас 2019 год 27 марта mp4», приобщенным к делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 69-70).

Флешкартой «MicroSD», изъятой ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Г.А., признанной вещественным доказательством по делу (т.3 л.д.132-133).

Оптическим DVD-R диск с видеофайлом «Обращение ингушского комитета национального единства к народу Ингушетии о митинге ДД.ММ.ГГГГ», приобщенным к делу в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления - площадь перед зданием НТРК «Ингушетия» по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ проходил несанкционированный митинг (т.2 л.д.1-33).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена территория, прилегающая к зданию НТРК «Ингушетия», расположенному по адресу: 

<

адрес> и территория перед «Аллеей спортивной славы» в 

<

адрес> Республики Ингушетия, где ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ проходил несанкционированный митинг (т.2 л.д.35-69).

Протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Б.М.М, продемонстрировал обстоятельства применения насилия в отношении сотрудника Росгвардии - Б,Е. на несанкционированном митинге, проходившем ДД.ММ.ГГГГ в городе Магасе 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому видеозаписи митинга скопированы на внешний жесткий диск «Seagate» емкостью 3 ТБ, и три DVD-R диска 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск, предоставленный ДД.ММ.ГГГГ УФСБ России по 

<

адрес>, с видеозаписью под названием: «12101-2019_03_27_04_00_00 - 7 (2019-03-27 07-29-01 - 2019-03-27 08-02-02)», на которой запечатлено, как участники несанкционированного митинга, проходившего ДД.ММ.ГГГГ на площади перед зданием НТРК «Ингушетия», применяют насилие в отношении сотрудников Росгвардии, а именно бросают камни, стулья, бутылки в гвардейцев, бьют сотрудников Росгвардии руками и ногами 

<

данные изъяты>

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у свидетеля Г.М.И. были изъяты 2 DVD-R диска: «121-0327» и «102-0327», содержащие видеозаписи несанкционированного митинга, подтверждающие совершение участниками митинга противоправных действий в отношении представителей власти 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра DVD-R диска «121-0327», изъятого ДД.ММ.ГГГГ у Г.М.И., содержащего видеозаписи несанкционированного митинга ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие совершение его участниками противоправных действий в отношении представителей власти 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра DVD-R диска «102-0327», изъятого ДД.ММ.ГГГГ у Г.М.И., содержащего видеозаписи несанкционированного митинга, проводившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра DVD-R диска «102-0327», изъятого ДД.ММ.ГГГГ у Г.М.И., содержащего видеозаписи несанкционированного митинга, проводившегося ДД.ММ.ГГГГ на площади НТРК «Ингушетия» 

<

данные изъяты>

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Г.А.Х. изъята флешкарта «MicroSD», содержащая видеозаписи несанкционированного митинга 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра флешкарты «MiсroSD», изъятой ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Г.А., содержащей видеозаписи несанкционированного митинга, в том числе видеозапись «MVI_0552», на которой запечатлено, как к митингующим неоднократно подъезжает автомобиль полиции, из которого по громкоговорителю участников митинга призывают разойтись (т.3 л.д.85-130).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ сайта «Youtube», где обнаружен и скопирован на DVD-R диск видеофайл под названием «ОБРАЩЕНИЕ ИНГУШСКОГО КОМИТЕТА НАЦИОНАЛЬНОГО ЕДИНСТВА К НАРОДУ ИНГУШЕТИИ О МИТИНГЕ 26 МАРТА 2019 ГОДА», размером 31,0 МБ (32 521 198 байт), где отображаются выступления Н.И.М., М.Р.А., Х.Б.А., О.Т.Х. с участием М.М.А., М.М.А., Б.О.А., П.А.С., Ч.Б.А., в ходе которых они обращаются к населению Республики Ингушетия с призывом участвовать в протестных движениях, выйти на митинг, проведение которого запланировано на 26-ДД.ММ.ГГГГ на площади перед административным зданием национальной телерадиокомпании «Ингушетия» в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеофайлом под названием «Попытка разгона с митинга в Ингушетии. Магас 2019 год 27 марта mp4» представленный ДД.ММ.ГГГГ Центром «Э» ГУ МВД по СКФО, на котором отображается момент применения Б.М.М, насилия в отношении представителя власти - Б,Е. ДД.ММ.ГГГГ на площади перед административным зданием национальной телерадиокомпании «Ингушетия», расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> - наносит правой ногой удар в левое бедро Б,Е. 

<

данные изъяты>

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Б..М. получены на оптический диск образцы его внешности путем произведенного фотографирования 

<

данные изъяты>

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Б.М.МБ. добровольно сообщил о совершенном им преступлении ДД.ММ.ГГГГ, когда он в ходе несанкционированного митинга, проводимого в городе Магасе Республики Ингушетия, применил насилие в отношении сотрудника правоохранительных органов 

<

данные изъяты>

Уведомлением общественного движения «Опора Ингушетии» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому председатель общественного движения «Опора Ингушетии» Ч.Б.А. уведомил Правительство Республики Ингушетия о проведении мероприятия в форме митинга в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, площадка перед НТРК «Ингушетия» с 10 часов до 19 часов с ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ включительно 

<

данные изъяты>

Регламентом проведения массового мероприятия (митинга) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного Председателем ОД «Опора Ингушетии» Ч.Б.А. 

<

данные изъяты>

Письмом Правительства Республики Ингушетии №Е-586/р от ДД.ММ.ГГГГ о согласовании места проведения митинга ДД.ММ.ГГГГ с 10:00 до 18:00 в городе Магасе при условии соблюдения федерального и республиканского законодательства о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях. 

<

данные изъяты>

Уведомлением (письмо) общественного движения «Опора Ингушетии», согласно которому общественное движение просит продлить разрешение на проведение митинга, выданное ДД.ММ.ГГГГ, еще на два дня с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно 

<

данные изъяты>

Письмом Правительства Республики Ингушетии №Е-617/р от ДД.ММ.ГГГГ о том, что уведомление о проведении публичного мероприятия подано с нарушением срока, предусмотренного Федеральным законом № 54-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, Правительство Республики Ингушетия отказывает в согласовании проведения данного мероприятия и предупреждает о недопустимости нарушения норм действующего законодательства 

<

данные изъяты>

Постановлением Магасского районного суда Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому Б.М.М. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 20.2 КРФ об АП, за принятие участия ДД.ММ.ГГГГ в несогласованном публичном мероприятии (митинге) 

<

данные изъяты>

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым Б.М.МБ. установлен как лицо, принимавшее активное участие в применении насилия в отношении представителей власти ДД.ММ.ГГГГ в городе Магас Республики Ингушетия 

<

данные изъяты>

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым Б.М.М, установлен как лицо, активное принимавшее участие в применении насилия в отношении представителей власти ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Ингушетия 

<

данные изъяты>

Актом оперативно-розыскного мероприятия (сбор образцов для сравнительного исследования) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому отобран образец видеозаписи для сравнительного исследования (т. 5 л.д. 12-13).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на видеофайле с наименованием: «MVI_0104.MP4» в период времени с 14 мин 44 сек до 14 мин 48 сек (мужчина, одетый в темно-синюю куртку, без головного убора) и на фотоснимке Б.М.М,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., одно и то же лицо 

<

данные изъяты>

Справкой из Центра «Э» ГУ МВД по СКФО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлен Б.М.М,, который принимал активное участие в несанкционированных акциях, имевших место ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Ингушетия, а также принимал активное участие в применении насилия в отношении сотрудников правоохранительных органов, пресекавших несанкционированную акцию 

<

данные изъяты>

Выпиской из приказа командующего Объединенной группировкой - первого заместителя, командующего 

<

адрес>ом войск национальной гвардии РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в служебную командировку прибыли сотрудники ОМОН Управления Росгвардии по 

<

адрес>, в том числе Б.Е. 

<

данные изъяты> 

Указанные доказательства суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела по существу, и считает возможным положить их в основу обвинения Б.М.М, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, считая его полностью доказанным. 

Нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств по уголовному делу, а также при проведении следственных и процессуальных действий, суд не усматривает, так как протоколы следственных действий составлены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, отражают весь ход следственных действий и подтверждают показания свидетелей обвинения об обстоятельствах дела, а их совокупность является достаточной для вывода о виновности подсудимого Б.М.М, в совершении инкриминируемого ему преступления.

В ходе судебного разбирательства не было установлено каких-либо оснований у потерпевшего и свидетелей обвинения для оговора подсудимого, либо их заинтересованности в исходе дела. 

Оценив все доказательства по делу, представленные стороной обвинения и защиты в их совокупности, придя к выводу о доказанности вины, действия подсудимого Б.М.М, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания Б.М.М,, в соответствии со ст.43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый Б.М.М, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, явился с повинной, раскаялся в содеянном, по месту жительства и прежней работы характеризуется положительно, не судим, имеет на иждивении троих детей, ухаживает за матерью - 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Б.М.М,, в соответствии с пунктами «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Б.М.М, суд признает и учитывает, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и прежней работы, состояние здоровья его матери - инвалидность 2 группы, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

В соответствии с п. «е» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание Б.М.М,, суд признает совершение преступления по мотиву политической вражды. 

В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда от ДД.ММ.ГГГГ (ред. ДД.ММ.ГГГГ) «О судебной практике по уголовным делам о преступлениях экстремистской направленности» при рассмотрении уголовных дел указанной категории судам следует обеспечивать, с одной стороны, охрану публичных интересов (основ конституционного строя, целостности и безопасности РФ), с другой - защиту гарантированных Конституцией РФ прав и свобод человека и гражданина, в том числе права собираться мирно, без оружия, проводить собрания и митинги и т.д.

Мотив политической ненависти (вражды) предполагает стойкую неприязнь, испытываемую к другим гражданам или их объединениям, которые придерживаются иных политических взглядов либо безразлично относятся к политической жизни. 

Согласно п. 7 указанного выше Постановления Пленума Верховного Суда РФ, действия, направленные на возбуждение вражды, могут иметь место только в том случае, если они совершены публично, при этом они должны быть направленными на возбуждение ненависти либо вражды, содержать высказывания, обосновывающие и (или) утверждающие необходимость совершения противоправных действий, в том числе применения насилия. 

В этой связи, по смыслу закона под мотивом политической вражды могут пониматься не только действия, связанные с применением насилия к представителям власти, исходя из побуждений, продиктованных намерением устранения и ослабления политического противника, но также из желания воспрепятствовать осуществлению иной законной деятельности, связанной с общественной, государственной жизнью. 

Суд отвергает доводы подсудимого Б.М.М, о том, что в его действиях отсутствует мотив политической вражды, исходя из установленных в описательно-мотивировочной части приговора фактических обстоятельств.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на площади перед зданием НТРК «Ингушетия», 

<

адрес>, в ходе проведения несогласованного с Правительством 

<

адрес> публичного массового мероприятия в форме митинга, Б.М.М,, разделяющий с установленными и неустановленными органами предварительного следствия лицами чувство политической вражды к действующему Главе Республики Ингушетия ФИО3 Ю-Б.Б., будучи недовольным осуществляемой им общественно политической деятельностью и, не добившись исполнения ранее выдвинутых в ходе митинга требований об отставке Главы Республики Ингушетия, Правительства и Народного Собрания 

<

адрес>, о введении прямых выборов Главы Республики Ингушетия и системы смешанных выборов депутатов Народного Собрания Республики Ингушетия, а также отмене Соглашения ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении административных границ между Чеченской Республикой и Республикой Ингушетия, применил насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении сотрудника полиции, как представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Вышеприведенные обстоятельства, явившиеся мотивом поведения Б.М.М. побудившим его к действию, сформировали его цель и желаемый результат деяния - применение насилия в отношении представителя власти. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что Б.М.М. применил насилие в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, именно по мотиву политической вражды. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, а также ввиду того, что изменение категории преступления по основаниям, установленным ч. 6 ст. 15 УК РФ возможно только при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения подсудимому категории совершенного преступления на менее тяжкое.

Определяя вид наказания, подлежащий применению, с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, его возраста и состояния здоровья, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому Б.М.М. наказания в виде лишения свободы, так как назначение иного вида наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Данное наказание, по мнению суда, с учетом целей наказания, установленных ч.2 ст. 43 УК РФ, отвечает принципу справедливости, закреплённому в ст.6 УК РФ, соответствует обстоятельствам совершения преступления и личности виновного. 

Оснований для назначения Б.М.М. более мягкого наказания с применением положений ст.ст. 53.1, 64 и ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку назначение наказания в виде принудительных работ либо условного осуждения, не связанного с реальным лишением свободы, либо назначение более мягкого наказания, не предусмотренного санкцией статьи, не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений.

При определении вида исправительного учреждения, с учетом совершения Б.М.М. преступления по мотиву политической вражды, что представляет повышенную общественную опасность, суд, руководствуясь п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ считает необходимым назначить Б.М.М. для отбывания наказания исправительную колонию общего режима, что в полной мере соответствует положениям ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен. 

Согласно п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п.3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения лица под домашним арестом засчитывается в срок содержания лица под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Как следует из материалов дела, Б.М.М. содержался под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находится под домашним арестом.

На основании п. "б" ч. 3.1, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) время нахождения Б.М.М. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подлежит зачету из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а время нахождения Б.М.М.. под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь п.2 ч.5 и п.2 ч.6 ст.302, ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил: 

Б.М.М. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) зачесть в срок отбывания наказания время содержания Б.М.М, под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п.3.4 ст. 72 УК РФ, в срок отбывания наказания Б.М.М, зачесть время его нахождения под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

В связи с фактическим отбытием Б.М.М, назначенного приговором суда наказания, от отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы, освободить. 

Меру пресечения Б.М.М, в виде домашнего ареста отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- 2 деформированных фрагмента беспроводной радиостанции из полимерного материала, черный фрагмент из полимерного материала, фиксатор крепления от беспроводной радиостанции, деформированный корпус беспроводной радиостанции, смывы вещества бурого цвета, деревянное ложе стула, покрытое коричневым дерматином, металлический фрагмент трубы черного цвета, фрагмент деревянной доски, длиной 50 см., камень и два фрагмента камней, металлический фрагмент прямоугольной формы, длиной 82 см., след пальца руки овальной формы размерами 23х13 мм, фрагмент деревянной доски, длиной 64 см., фрагмент деревянной доски, длиной 77 см., камень и одна тротуарная плитка на грунте, металлический фрагмент трубы длиной 42 см., осколки зеленой стеклянной бутылки, 28 фрагментов дагестанского облицовочного камня, 1 фрагмент бетонного изделия, 1 фрагмент тротуарной плитки, 1 фрагмент бордюра, 2 фрагмента бетонного изделия, частично окрашенные красно-коричневой краской, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, жесткий диск «Seagate Expansion Portable Drive», два оптических диска DVD-R, DVD-диск «121-0327» и DVD-диск «102-0327, флешкарту «MiсroSD» 64 Гб, DVD-R диск с видеофайлом: «Обращение Ингушского комитета…», хранить до рассмотрения по существу уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Железноводский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он вправе подать ходатайство в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий,

судья И.П.Гараничева